
CornacNo qnex 1 19-e, 1 1 9-a craa (4) r.r

qneH 119-ru craB (1) oA 3axoxor 3a

IHBecrhlp4cKr4 Qox4oan (Cnyx<6et BecH[K Ha

PM 6p. 1212009 6p. 6712010,6p.2412011,6p.
188/2013, 6p. 14512015, n 6p. 2312016 u

Cnyxben secHrr Ha PCM" 6p. 3112020 n

15012021) r qnex 190 crae (1) oA 3axonor ea

xaprrh oA BpeAHocr (,,Cnyx6ex aecnur ria PlV"

6p.95/2005, 2512007 , 7/2OO8, 5712010, 13512011,

1 3t 201 3, 188 t201 3, 431201 4, 1 51201 5, 1 54 1201 5,

19212015, 2312016, 8312Q18 n Cnyx6ex aecnnx
na PCM" 3112020), Koruncnjara 3a xapr[r4 oA

BpeAHocr Ha ceAHr4qara oApxaHa aa 23.08.2021
roArHa AoHece

NPABUNHIK
3a coApxr4Hara, +opMara h HaqHHor Ha

AocraByBalbe xa uxQopuaquu sa
npnnojyeareero H cnojyBabero Ao

concrBeHHqure xa ygenul

flpeguer Ha ypeAyBalbe
LlneH 1

(1) Co Ilpaannxrxor 3a coApxhHara,

Qopruara ,r HaqrHor Ha AocraByBabe Ha

rn$opnaaqur sa npunojyaauero n cnojyaaruero

Ao concrBeH[L1lTe Ha yAen[ (Bo noHaraMoulHltor
rexcr flpaernnrx) ce nponruyea coApxnHara,

Qopuara t4 HaqrHor Ha AocraByBabe Ha

h3BecryEabe 3a cnre Qarrn n oKoflHocrr Bo

BpcKa co npeAnoxeHoro npnnojyBabe (ao

HaTaMO[.rJHhOr TeKCr r43BecryBabe 3a

np!4nojyBabe) Ao concrBeHrqhre Ha yAen91 Bo

QoHAor npeHocr4ren n $ox4or npe3eMaq.

Ne perputhje me nenin '1 19-c, 1 19-dh
paragrafi (4) dhe nenin 11g-nj paragrafi (1) te
Ligjt te Fondeve te lnvestimeve ("Gazeta

Zyfiare e RM-se nr. 1212009, ff. 6712010, ff.
2412011, nr. 188/2013, nr. 145/2015, dhe nr.
2312016 dhe Gazeta zyrtare e RMV-s6" nr.

3112020 dhe 15012021) dhe nenin 190
paragrafi (1) te Ligjit te Letrave me Vere
("Gazeta Zyftare e RM-se" nr.95/2005,
25/2007, 7/2008, 57t2010, 135t2011,
1312013, 188t2013, 43t2014, 15t2015,
15412015, 19212015, 2312016, 83/2018 dhe
"Gazeta Zyrlare e RMV-s6" 31l2O2O),

Komisioni i Letrave me Vler€ ne seancen e

mbajtur m6 date 23.8.2021, miratoi

RREGULLORE
p6r pErmbajtjen, form6n dhe menyren e
dorEzimit td informatave pronareve ta
kuotave p6r shkrirjen dhe bashkimin'z

Lenda e rregullimit
Neni 1

(1) Me Rregulloren e P€rmbajtjes,
Form€s dhe te Menyres se Dorezimit te
informatave mbajtesve te kuotave per

bashkimin dhe shkrirjen (ne tekstin e
metejme: Rregullore) pershkruhet permbajtja,

forma dhe menyra e dordzimit te njoftimit per

t€ gjitha faktet dhe rrethanat ne lidhje me
bashkimin e propozuar (ne tekstin e metejme:
njoftim p6r bashkim) drejtuar mbajtesve te
kuotave ne fondin bashkues dhe fondin
marres.

1 co oBoj npaBhrHxx ce BpL!h ycornacyBarbe co AhpexrxBara 201o /44/Ey oAl jy^r12010 roAxHa 3a ,-lMnneMeHraL{hja Ha

A'lpeKrxBara 2009/65/E3 Ha EBponcxfior nap.naMeHr H Ha Coaeror so Aeror Ha oApeA6hre xola ce oAHecyaaar Ha cnojysa16e
Ha OoHAoBh, rnaBeH xueeclaqracxr OouA ra OoHA Hanojy8a,r v nofianxara Ha h3BecryBaR e.

'? Me kdtd Rregullore kryhet harmonizim me Direktivdn 2O|0/44/EU te 1 korrikut t6 vitit 2020 por implementimin e
DirektivEs 2oO9/65/KE ta Parlamentit evropian dhe td Keshillit nd pjesdn e dispozitave tA cilat i referohen
bashkimit tE fondeve, fondit kryesor investues dhe fondit ushqyes dhe procedurdn e njoftimit.



(2) Ha nocranKara Ha [3BecryBabe
3a cnojyBabe Ha +oHAoB[Te npeHocrlTenH Bo

$on4 npeaeruaq cooABerHo ce nphMeHyBaar
oApeA6rare o4 oao.j [l paarnxnx.

Cogpxrxa Ha u3BecryBabero 3a
npunojyeaue

Ynen 2

(1) ApyurrBoro 3a ynpaByBaFbe co

Qoxgor npe:euaq I Apyrr]rBoro 3a ynpaByBabe
co Qor4or npeHoc[Ter ce AonxHr4 Ha

coo.qBereH, pas6npnra e.qHocraBeH h He-

TexHtaqKr4 jaoux 4a taM o6e36eAar Ha ct,tTe

uMaTe,[4 Ha yAen HaBpeMeHh I Tor.tHI4

r,rxQopuaqrr 3a crre Qarrr r oKonHocrr Bo

BpcKa co npe4noxeHoro nprnojyaarue co qen Aa
r4M oBo3Moxar Aa HanpaBar hHQopMhpaHa

npoqeHKa sa anrjanrero Ha npnnojyBabero Bp3

Hl4BHr4Te BnO)l(yBat6a.

(2) l43BecryBabero sa nprnojyearse
Ha ApyUJTBOTO 3a ynpaByBalbe co Qon4or
npe3eMaq 3aAonx[TeflHo coApxr,r [H+opMaqnn
3a nocran(ara xa nprnojyaarue n annjaHrero xoe

Moxe Aa ro nMa npurnojyeauero Bp3

concrBeHnq[Te Ha yAenta ao Qongor npeHocrren
r,r soxAor npe3eMaq.

9nex 3
Ll3BecryBarbara sa npnnojyaarse oA qneH

2 Ha oBoj Bpaarnnrx rH coApxar cneAHrire
eneMeHTt4:

1. xparor ont4c Ha npnurHara/nre aa
cnpoBeAyBabe Ha nphnojyBalbero n
onpaBAaHocra aa npnnojyaauero;

2. o,reryeario enujanve oA
npranojyaauero Bp3 concrBeH!4r-1rre Ha yrqenh Bo

Qoxgor npenocnren n QoH4or npe3eMaq,
auyvyeajkn, ueiy ocrararoro, 6nno xaxgrl
snavajxu pa3n!4K1, Bo r4HBecrht-lt4cKara nontaTtaKa
u crparernja, TpouJor.l[Te, oqeKyBaHror [cxoA,
nep[oAt4qHo [3BecryBabe, MoxHo
pa3BoAHyBarbe Ha ycneuJHocra, KaKo A

AaHOqHTOT TpeTMaH Ha !4HBeCThrOpUTe nO

nprnojyeatsero;

(2) Ne procedurdn per njoftim per
bashkim te fondeve bashkuese ne fond
marres, ne m€nyre perkatAse zbatohen
dispozitat e kesaj Rregullorqe.

P6rmbajtja e njoftimit pdr bashkim
Neni 2

(1) Shoqdria administruese e
fondit marres dhe shoqeria administruese e
fondit bashkues jane te detyruara qe ne nie
menyre perkatese, te kuptueshme, te thjesht6
dhe joteknike t'u sigurojne te gjith€ mbajtesve
te kuotave informata te sakta dhe ne kohe per

t€ gjitha faktet dhe rrethanat ne lidhje me
bashkimin e propozuar me qellim qe t'u
mundesohet te bejne nje vleresim te
informuar per ndikimin e bashkimit mbi
investimet e tyre.

(2) Njoftimi per bashkim te
shoqerise administruese te fondit marres,
detyrimisht permban informata per
proceduren e bashkimit dhe ndikimin qd
mund te kete bashkimi mbi mbajtesit e
kuotave ne fondin bashkues dhe fondin
marres.

Neni 3

Njoftimet per basghkim nga neni 2 i

k€saj Rregulloreje i permbajne elementet ne
vijim:

1. p€rshkrim te shkurte te arsyes/eve per

zbatimin e bashkimit dhe arsyeshmerine e
bashkimit;

2.ndikim te pritur nga bashkimi mbi
mbajtesit e kuotave ne fondin bashkues dhe
fondin man€s, duke perfshire, nder td tjera,
gfaredo diferenca te rendesishme ne
politiken dhe strategjine e investimeve,
kostot, kthimin e pritur, raportrmin periodik,
ndonje renie te mundshme te performances ,

si dhe trajtimin tatimor te investitoreve pas
bashkimit;



3. onnc Ha npaBara Ha

concTBeH[qhTe Ha yAen[ ao Qox4or npeHocnTen
lr $on4or npe3eMaq h nocranKa sa ocrBapyBabe
Ha rre npaBa Bo corflacHocr co 3aKoHor 14

AaryMOr npeABhAeH sa cnpoBeAyBarse Ha

npunojyaauero, axnyvyaajxn, Mery ocraHaroro,
npaBo Ha Ao6hBabe Ha AonorHrrerHr4
rx$opruaqru, npaBo Ha Ao6[Babe, Bp3 ocHoBa
Ha 6aparse xonrja oA rsaeurajor Ha

He3aBt4CHr4or peBfi3Op nnv, MhcfleFbeTo Ha

Aeno3hrapHara 6anra, npaao xa 6aparue xa
oTKyn tanh hcnnaTa, hnh,3aBhcHo oA cnyqajoT,
3aMeHa Ha HhBHhre yAent4 6e3 HaAoMecr
cornacHo qneH 119-6 14 qneH 119-8 oA 3aKoHor
3a hHBecrnqucKn QoHgoar, KaKo !4 nocneAeH

AaryM 3a OCTBapyBabe Ha roa npaBo;

4. nnaHrpaH AaryM 3a

cnpoBeAyBaFbe Ha nphnojyBabero;
5. xonrja oA KnyqHfire nnQopnaaqnn

3a hHBecrnrophre Bo QoHAor npe3eMaq.

9nex 4
lzlsaecryaaruara sa npnnojyeaue oA qneH

2 Ha oBoj Flpaaunxnx tpe6a ga rr coApxar h

cneAHr Be nxSopr,raqrr :

'1.4erann 3a cnre pa3nnK[ Bo

npaBara Ha taMarenhre Ha ygenh Bo QoHAor
npeHoct4ren, npeA h no cnpoBeAyBabe Ha

nocranxara na npnnojyaarse;
2. cnopeg6eu np[ka3 Ha pa3n[KI4Te

Ha KnyqHhTe noKa3aTer[ 3a concTBeHnqhTe Ha

y4en[ Bo Soxgor npe3eMaq u QoH4or
npeHochren Bo AeroT Koj ce oAHecyBa Ha

t4HAIKaropl4Te Ha Ct4HTeThqKhOT pl,l3l4K 14 npriHOC

nl4 Ha pa3nrqHnTe 3HaqajHn ph3!4qt4, AoKonKy
KnyqHtaTe rxQopuaqnn 3a IHBecl4Topnre Ha

Qon4or npe3eMaq I SoHAor npeHocnren
coApxar raKB!4 r,rxQopvaqrn;

3. cnope46a Ha crre HaAoMecror-14 !4

rpor.jJor.ln Ha soHAor npe3eMaq r Qou4or
npeHocHTen, Bp3 ocHoBa Ha noAaToqrTe
o6jaaenr Bo AoKyMeHTor co Kny'rH[Te

nx$opr,raqrn 3a rHBecrhropr4Te;
4. o6jacHyBabe 3a Haq[Hor Ha

npecMerKa Ha npoB!43njara 3a ycne[.uHocr Ao
AeHor Ha np[nojyBabero, AoKonKy QoHAor

3. pershkrim te te drejtave te
mbajtesve t6 kuotave n6 fondin transmetues
dhe fondin marres dhe proceduren per
realizimin e ketyre te drejtave ne perputhje
me ligjin dhe daten e parapare per zbatimin e
bashkimit, perfshire, nder te tjera, te drejten e
fitimit te informatave shtesd, t0 drejten e
fitimit, ne baze te kerkesds, te kopjes nga
raporti i revizorit te pavarur ose mendimin e
bankes depozituese, te drejten e kerkeses se
blerjes ose pageses, ose, varesisht nga rasti,
zevendesim te kuotave te tyre pa kompensim
ne perputhje me nenin 1 19-b dhe nenin 1 19-c
te Ligjit te Fondeve t€ lnvestimeve, si dhe
daten e fundit pdr realizimin e asaj te drejte;

4. date te planifikuar per zbatimin
e bashkimit,

5. kopje nga informacioni kryesor
per investitoret ne fondin marres.

Neni 4

Njoftimet p€r bashkim nga neni 2 i

kesaj Rregullore.ie duhet t'i pdrmbajne edhe
informatat n6 vijim:

1. hollesira per te gjitha
diferencat nd te drejtat e mbajtesve te
kuotave ne fondin bashkues, perara dhe pas

zbatimit te procedures p€r bashkim;
2. pasqyre komparative te

diferencave te indikatoreve kyg per mbajtesit
e kuotave ne fondin marres dhe fondin
bashkues nd pjesen qe i referohet
indikatoreve t6 rrezikut dhe khimit te treguesit
sintetik ose rreziqeve te ndryshme tE

rendesishme, perderisa informacioni kryesor
per investitoret e fondit marres dhe fondit
bashkues permbajnd informata td tilla;

3. krahasim i te gjitha
kompensimeve dhe kostove te fondat marres
dhe fondit bashkues, ne baze te te dhenave
te publikuara ne dokumentin me
informacionin kryesor per investitoret;

4. sqarim i menyres se
perllogaritjes sE komisionit per performancen
deri ne dit6n e bashkimit, perderisa fondi



npeHocrTen HannaryBa raKBa npoBh3rJa;

5. o6jacHyBalbe 3a HaqfiHor Ha

npecMerxa Ha npoBr43rja 3a ycnel.uHocr no AeHor
Ha np!4nojyBalbe, AoKonKy Qox4or npe:euav
npecMeryBa TaKoB HaAoMecT, co qefl
o6ea6egyaaue Ha eAHaKoB n $ep rperurax na

oHre concTBeHhL.lr4 Ha yAenh Kor4 npeTxoAHo

noceAyBane yAen[ Bo $on4or npenocrren;
6. o6jacHyBarbe Aann MeHauMeHror

hn!4 ,qpyurBoro 3a ynpaByBatbe Ha QoHAor
npe3eMaq oqeKyBa npnno.jyaaruero Aa IMa
l,rareprajanxo sxavajno annjaxne Ha

noprQonnoro Ha SoHAor npe3eMaq n Aana aMa

HaMepa Aa cnpoBeAe pe6anaHchpa$e Ha

noprQoanoro Ha $on4or npeA vnvt no
cnpoBeAyBalbe Ha nocranKara na npranojyaaue;

7. Aeranu 3a napnqHrre ncnnarta,

AOKO'IKy yCnOBhTe Ha npeAnoxeHoTo
nprnojyaase BKnyqyBaar oApeA6r 3a napfiqH[
hcnraru Bo cornacHocr co qneH 119-6 on
3axoxor, Br<nyqyBajKx n uxQopnaaqrja aa

BpeMeTo u HaqhHor Ha npheM Ha napfiqHriTe

acnnalv, oA cTpaHa Ha concTBeH[L{4Te Ba yAen[
eo SoHAor npeHocr4Ten;

8. poK Ao Koj concrBeHnqnre Ha yAenr4

ao Qox4or npeHocuren ke uoxar Aa noAHecar
oapatbe 3a h3AaBaEe I orKyn Ha yAenfi Ha

$on4or npenocrren;
9. nx$opuaqnja 3a AeHor oA Kora

concrBeH[qhTe Ha yAenH Bo $on4or
npeHocrrefl, ror xe no6apane orKyn nnh 3aMeHa

Ha yAenl4re Bo corracHocr co q.neH 119-j oa
3axouot, (e Moxar Aa rr ocrBapar cBo re npaBa

KaKO COnCTBeH[4LI!4 Ha yAenh BO QOX4OT
npe3eMaq,

10. 4eranex onrc Ha pacnpe4en6ara
na 4o6uaxara ocrBapeHa oA crpaHa Ha QoHAor
npeHoctaTen u Sox4or npe3eMaq;

11. ranQoprrraqr,rr sa navrnor na xoj

Moxe Aa ce 4o6ujar ur3Belrlrajor Ha oBnacreH]'ror
peB[3op 3a cnpoBeAeHara peararla Ha

nocranKara Ha np[nojyBa]6e ,i Mr4crebero Ha

Aeno3hrapH6Te 6anxn aa npnnojyaauero,
12. Aerar,t 3a npeKhHor Ha c!4Te

bashkues arketon komision te tillel
5. sqarim per menyren e

perllogaritjes s0 komisionit per performancen
pas dites se bashkimit, perderisa fondi marrds
perllogarit kompensim t6 til16, me qellim te
sigurimit te nje trajtimi te barabarte dhe te
drelte te atyre mbajtesve te kuotave te cilet
paraprakisht kane poseduar pjesemarrje ne
fondin bashkues;

6. sqarim nese menaxhmenti i

shoqerise administruese td fondit marres pret
qe bashkimi te kete ndikim te
konsrderueshem material ne portofolin e
fondit marres dhe nese ka per qellim te
zbatoje ribalancim te portofolit td fondit pdrara

dhe pas zbatimit te procedures p€r bashkim;
7. hollesira per pagesat ne para,

nese kushtet e bashkimit se propozuar
perfshijne dispozita per pagesat ne para ne
perputhje me nenin 1 19-b te ligjit, perfshire
edhe informat€ p€r koh6n dhe menyren e
pranimit te pagesave ne para nga ana e
mbajtesve te kuotave nd fondin bashkues;

8. afat deri ne te cilin pronardt e
pjesemarresve ne fondin bashkues do mund

te parashtrojne kerkesd per emetimin dhe
blerjen e kuotave te fondit bashkues;

f. informate per diten deri ne te
cilen mbajtesit e kuotave ne fondin bashkues,
qe nuk kand k€rkuar blerje ose zevendesim te
kuotave ne perputhje me nenin 119-j te ligjit,
do te mund te realizojne te drejtat e veta si

mbajtes te kuotave ne fondin marres;
10. pershkrim i hollesishem i

shp€rndarjes se fitimit td realizuar nga ana e
fondit bashkues dhe fondit marres;

1 f . informata per menyren ne te
cilen mund te fitohen raporti i revizorit te
autorizuar per revizionin e zbatuar te
procedures te bashkimit dhe mendimi i

bankave depozitare per bashkimin;
12. hollesi per nderprerjen e te

gjitha emetimeve dhe blerjeve te kuotave nga
fondi bashkues dhe fondi marres me qellim te



l43AaBalba h ct4re orKynyBaEa Ha yAenh oA

QoHAor npeHocnren h +oHAor npe3eMaq 3apaA[
cnpoBeAyBarbe Ha nocranKara na nprnojyeaise.

Pox ea gocraeyBaHre Ha u3BecryBabero 3a
nprnojyeatue

qneH 5

fipyLuraara 3a ynpaByBarbe co $oHAor
npeHocrren I OoHAor npe3eMaq ce AonxHn
6ecnnarxo Aa ru AocraBar l43BecryBalbara oA
qnex 2 oA oBoj flpaBtanHrK Ao concrBeH[Ll!4Te Ha

yAen[, BeAHau orKaKo ApyuJTBoro 3a

ynpaByBaEe co QoH.qor npe3eMaq rte Ao6ue
o4o6pexre 3a npr4nojyBabe o4 Koruucnjara :a
xaprrt4 oA BpeAHocr, Ho HajManKy 30

KafleHAapcKr,r AeHa npeA AeHoT Ha npeKI4H Ha

orKynoT Bo cornacHocr co qreH 1 19-K craB 1 oA

3axoxor.

(1) flpyuraoro 3a ynpaByBarbe co

SoHAor npe3eMaq e AonxHo Aa hM AocraBI4
aKypupaHa aepsnja xa KnyqHtaTe hH+opMaq[n 3a
rHBecr[Topr4Te Ha Qon4or npe3eMaq Ha

concrBeHlqL4re Ha yqenn Bo $oH4or
npeHoct4ren.

(2) Knyuunre ux$opuaqrn 3a
IHBeCTITOphTe 3aAOJlXhTerHO Ce AOCTaByBaaT I
Ha concrBeH[qrre Ha y4enn Bo QoHAor
npe3eMaq, AoKonKy rcrhre ce v,3ueHera ahAnv

AononHern nopaAr npe4noxenoro npranojyaarue.

O6BpcKa 3a AocraBa Ha Ao(yMeHTor co
xnyvxrl r,rx$opuaqru 3a HHBecrrlTopr4Te Ha

HOBU COnCTBeHlrqh Ha yAenU

9nex 7
(1) Bo nepnogor noMery AaryMor Ha

AocraBa Ha u3BecryBalbero aa npunojyaaue o4
qnen 5 ra oao.j llpaannxnr< n AaryMor Ha

zbatimit te procedures se bashkimit

Afati pdr dor6zimin e njoftimit p€r bashkim

Neni 5

Shoqerite administruese te fondit
bashkues dhe fondit marres jane te obliguara
qe njoftimet nga neni 2 i kesaj Rregulloreje t'i
dorezojne pa pagese te mbajtesit e kuotave,
menj6herd pasi qe shoqeria administruese e

fondit marres do te fitoje mrratim per bashkim
nga Komisioni i Letrave me Vere, por se
paku 30 dit6 kalendarike perpara dites se
nderprer.ies te blerjes te parashikuara me

nenin 1 19-k paragrafi I te ligjit.

Detyrim p6r dorezim tE

informacioneve kryesore pdr investitordt
mbajtesve t6 kuotave n€ fondin bashkues

dhe fondin marris

Neni 6

(1) Shoqeria administruese e fondit
marres 6shte e obliguar qe t'u dorezoje
version te perditesuar te informatacionit
kryesor per investitoret te fondit marres
mbajt6sve td kuotave ne fondin bashkues.

(2) lnformatacioni kryesor per
investitoret detyrimisht u dorezohen edhe
mbaltesve te kuotave ne fondin marres,
perderisa te njejtat jane te ndryshuara
dhe/ose te plotesuara per shkak te bashkimit
te propozuar.

Detyrim pEr dordzim te dokumentit te
informacionit kryesor per investitordt

mbajtEsve te ri te kuotave

Neni 7

(1) Ne periudhen midis dates se
dorezimit te njoftimit per bashkim nga neni 5 i

kesaj Rregulloreje dhe dates se bashkimit,

O6epcxa 3a AocraBa Ha KnyqHx
r,rxSopuaqru 3a xHBecrhropHre Ha

concrBeHHlll,rTe Ha yAenH Bo QoHAoT
npeHocr,rren u Sox4or npe3eMaq

9nes 6



npl4nolyBa16eTo, 143BecryBatbero 3a npt4noJyBatbe
!4 alrypt4paHa Bep3[ja Ha KryqH!4re hHQopMaqhh
3a rHBecrr4Top!4Te Ha $ox4or npe3eMaq
3aAorxHTerHo ce AocraByBaar Ha cexoj
r4HBecrhrop Koj ke ce creKHe co yAenr Bo

Qox4or npe:euav nnra Qon4or npeHoc[Ten r4nh
(e no6apa npnMepoK oA npaBnnara xa Qox4or,
npocneKTor HnI KnyqHtaTe rnQopuaqun sa
nHBecrrlToprre Ha Qongor npe3el,raq unu
Qox4or npeNocrren.

Haqux xa AocraByBahre Ha x3BecryBahrero 3a
npunojyearue

r-lnen 8
(1) tzlaeecryeauara 3a npnnojyBaH,e oA

.rneFi 2 xa oBoj npaB!4nH[K ce AocraByBaar Ha

concrBeHhqhre Ha yAenh oA qneH 6 oA oBoj
llpaarnxlrr Bo neqareHa Qopua rnn Ha Apyr
cooABeTeH TpaeH MeAhyM.

(2) loxorxy r43BecryBabara 3a
npnnojyBabe ce AocraByBaar no nar Ha

enerrpoHcKa nouJTa, 3aAolxhTenHo Mopa Aa
6u4ar ncnonnerr4 cneAHhre ycnoBn:

a) AocraBara Ha nsBecryBaibara e
cooABerHa Ha Haq!,rHor Ha Koj ce oABr4Ba !4fln (e
ce oAB[Ba AenoBHr4oT oAHoc noMery
concrBeHhKoT Ha yAefln I ApyuJTBaTa 3a
ynpaByBaue co $oxgor npe3eMaq u Qox4or
npeHochren;

6) concraeHrxor Ha yAen[ HeABocMhcneHo
ce t43]acHl4n 3a AocTaBa Ha r43BecryBalbaTa 3a
nprnqyaarse no naT Ha enefipoHcKa no[rJTa.

(3) Aoxonry AocraBara Ha

r43BecryBalbara 3a npranojyearse Ha

concrBeHrllnre Ha yAenv ce BpuJh npery o6jaaa
Ha Be6 crpaHara Ha Apyr.lJTBara 3a ynpaByBase
co QoHAor npe3eMaq u $ou4or npeHoo4Ten,
3aAorxhrenHo Mopa Aa 6uAar rcnorHern
cneAHt4Te ycfloB14:

a) concrBeHr4Kor Ha yAenh e r4sBecreH no
nar Ha eneKrpoHcKa nolxra 3a aApecara Ha Be6
cTpaHaTa H MecToTo Ha ncTaTa KaAe Moxe Aa ce
nponaj4ar 143BecryBa$ara 3a npnnojyBa$e;

6) raeeecryaarsara 3a nphnojyBalbe ce
HenpeK[HaTo AocTanHu t4 peAoBHo axyphpaHh;

a) concraexnxor Ha yAenr4 np[cranyBa Ao
[3BecryBabara aa npranojyaarse co ynorpe6a na
KoprlcHrqKo t4Me fi no3t4HKa Kot4 r,1 [3AaBaaT
.qpyurBara 3a ynpaByBabe co $oHAor npe3eMaq
u QoHAor npeHocr4Ten;

njoftimi p€r bashkimin dhe versioni i

perditesuar i informatacionit kryesor per
investitoret t6 fondit marres detyrimisht
dorezohen te secili investitor, icili do te
pervetesoje kuote ne fondin marres ose
fondin bashkues dhe do te kerkoje
ekzemplar te rregullave te fondit, prospektit
ose informatacionit kryesor per investitoret te
fondit marres ose fondit bashkues.

Menyra e dorezimit te njoftimeve per
bashkim

Neni 8
(1) Njoftimet per bashkim nga neni 2 i

kesaj Rregulloreje u dorezohen mbajtesve te
kuotave nga neni 6 ikesaj Rregulloreje me
shkrim ose nepermjet n.ie mjeti te
qendrueshem te komunikimit.

(2) Perderisa njoftimet per
bashkim dor€zohen me ane te postes
elektronike, detyrimisht duhet te jene te
permbushura kushtet si me poshte:

a) dorezimi injofiimit eshte perkates
me menyren ne te cil6n zhvillohet ose do t6
zhvillohet marredhenia e biznesit ndermjet
investitorit dhe shoqerive administruese t€
fondit marres dhe fondit bashkues;

b) mbajtesi i kuotave pa kurrfare
dyshimi eshte deklaruar per dorezim te
njoftimeve per bashkim me ane te postes
elektronike.

(3) Kur dordzimi i njoftimeve per
bashkim mbajtesve te kuotave do t'u jepet
nepermjet websit+.it te shoqerise
admrnistruese te fondit marres dhe fondit
bashkues, detyrimisht duhet te permbushen
kushtet ne vijim:

a) Mbajtesi i kuotave duhet t€ njoftohet
ne menyre elektronike per adresen e website-
it dhe vendin e website-it, ku njoftimi pdr
bashkim eshte i aksesueshem i

b) njoftimet per bashkim jane te
aksesueshem ne menyre te vazhdueshme
dhe rregullisht td perditesuara;

c) Mbajtesi i kuotave qaset deri te
njoftimet per bashkim me perdorimin e emrit
te perdoruesit dhe {alekalimin td cilat i

leshojne shoqerite administruese te fondit
marres dhe fondit bashkues,



r) concrBeHrlKor Ha yAenu HeABocM[cneHo
ce n3jacHr4n 3a np[cran Ao [3BecryBabaTa 3a
np[nojyBabe npeKy Be6 cTpaHaTa Ha ApyuJTBaTa
3a ynpaBy8albe co QoHAor npe3eMaq I QoHAor
npeHocnTen.

(4) Bo ouucna na crae (2) r craa (3)
o4 oaoj qneH, AocraBara Ha l43BecryBat5ara
npeKy eneKTpoHcKa KoMyHr4Kaqhja ce cMera 3a
cooABerHa Ha Ha\+4Hor xa xoj ce oAB!4Ba rn[ *e
ce oABnBa AenoBHr4or oAHoc noMery
concrBeHhKoT Ha yAenh n ApyuJTBaTa 3a
ynpaByBabe co soHAor npe3eMaq n $ox4or
npeHochTen, AoKonKy concTBeHUKoT Ha yAen[
AOCTaBr4r BanhAHa a.qpeca Ha enefipoHcKa
nouTa.

flpeo4xu 14 3aBpurHx oApeA6r
9nex 9

Co BneryBabe Bo cana Ha oBoj
llpaBt,lnHhK npecraHyBa Aa Baxta llpaBhnH[Kor
3a nocranKa. ycnoBta r Haq H Ha nprnojyaarue
Ha orBopeHh 14 H Becru r-ltr c KI4 $ox4oar
("CnyN6eH BecHnK Ha PM" 6p. 134/2009).

9nex 10
Oaoj flpaamxnx BneryBa Bo o4na co

AeHor Ha o6jaayearuero ao "Cnyx6ex aecnux
xa Peny6nnxa CeaepHa Maxe4oxrja".

Epoj/ Numdr 01-525/4

Cxonje/ Shkup, 23.08.2021 roauxa

q) Mbajtesi i kuotave pa kurrfare dyshimi
6shte prononcuar p6r qasje deri te njoftimet
p6r bashkim permes faqes se internetit te
shoqerive administruese te fondit marr€s dhe
fondit bashkues.

(4) Ne kuptim te paragrafit (2) dhe
paragrafit (3) te ketq neni, dorEzimi i

njoftimeve p6rmes komunikimit elektronik
konsiderohet si perkates me menyren ne te
cil6n zhvillohet ose do te zhvillohet zhvillohet
marredhenia e biznesit ndermjet mbajtesbe te
kuotave dhe shoqerive administruese td fondit
marr€s dhe fondit bashkues, pdrderisa
mbajtesi i kuotave ka dorezuar adresd valide
t6 postes elektronike.

Dispozita kalimtare dhe p6rf undimtare

Neni 10
Kjo Rregullore hyn ne fuqi me dit6n e

botimit ne "Gazeten Zyrtare te Republikes
se Maqedonisd se Veriut".

Kourcraja 3a xaprxr,r o4 epe,qnocr na Pe ,IHl{A eBepHa MaKeAoHnja
se aqedonise sd VeriutKomisioni i Letrave e
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Neni 9
Me hyrjen ne fuqi te kesaj

Rregulloreje, shfuqizohet Rregullorja e
Procedures, Kushteve dhe Menyros se
Bashkimit te Fondeve te Hapura lnvestuese
("Gazeta Zyftarc e RM-se" nr. 13412009).
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